contábil e deverá ser formalizada por meio de cerCdão de aposClamento do
instrumento da parceria, no exercício em que a despesa esCver consignada
(art. 24, parágrafo único, e art. 43, §1º, inciso II, ambos do Decreto nº 8.726, de
2016).

9.5. O valor total de recursos disponibilizados pelo Ministério será
de R$18.000.000,00 (dezoito milhões de reais) no exercício de 2026, para
fomentar 20 (vinte) experiências. Nos casos das parcerias com vigência
plurianual ou firmadas em exercício financeiro seguinte ao da seleção, a
previsão dos créditos necessários para garanCr a execução das parcerias será
indicada nos orçamentos dos exercícios seguintes.

9.6. O valor total para a realização do objeto do termo de fomento é
de R$18.000.000,00 (dezoito milhões de reais). O valor a ser repassado para
cada OSCs será de até: R$ 900.000,00 (novecentos mil reais).

9.7. As liberações de recursos obedecerão ao cronograma de
desembolso, que guardará consonância com as metas da parceria, observado
o disposto no art.

[...]

xxxxx xxxxx xxxxx XX xxxxx xxxxx

xxxxx xxxxx xxxxx XX xxxxx xxxxx

xxxxx xxxxx xxxxx XX xxxxx xxxxx

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 900.000,00

14.4. Cronograma de desembolso

Número de 
parcelas

Tipo
Mês e ano de desembolso 

trimestral
Valor

1 XX/XXXX
Até R$ 180.000,00 (cento e oitenta

mil reais) (o primeiro desembolso será restrito a 20% (vinte por cento) do valor total da proposta 
conforme edital)

2 XX/XXXX
Até R$ 270.000,00 (duzentos e

2
Concedente

XX/XXXX
setenta mil reais)

3 XX/XXXX
Até R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e

cinco mil reais)

4 XX/XXXX
Até R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e

cinco mil reais)

15. MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO PROJETO

A OSC promoverá o monitoramento e a avaliação do cumprimento do objeto da parceria. Considerando que a vigência desta proposta é de 12 (doze) meses, a OSC realizará, 

sempre que possível, pesquisa de satisfação com os beneficiários do plano de trabalho e utilizará os resultados como subsídio na avaliação da parceria celebrada e do